
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: G.A.L. MONTAGNE BIELLESI SCRL – COFINANZIAMENTO.

IL DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 
direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt.16 e seguenti del D.Lgs. 30.30.2001, n.165;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze del Dirigente dall’area
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamato l’art. 3, comma 1, del D.M. 16.02.2018, ai sensi del quale la Camera di
Commercio di Biella e Vercelli, Novara, Verbano Cusio Ossola è subentrata nella titolarità delle
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, afferenti alle preesistenti
Camere di Commercio di Biella e Vercelli, di Novara e del Verbano Cusio Ossola a decorrere dal
giorno successivo alla sua costituzione, quindi dal 22.12.2020;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 20 del 20.12.2021 di approvazione 
del preventivo economico 2022, successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio 
camerale n. 8 del 21.07.2022, la deliberazione della Giunta camerale n. 146 del 20.12.2021 di 
approvazione del budget direzionale, nonché la determinazione del Segretario Generale n. 4 del 
13.01.2022 con la quale sono stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l’esercizio 2022, 
successivamente aggiornata con determinazione del Segretario Generale n. 53 del 05.08.2022, 
adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento concernente la gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

Ricordato che la Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte possiede una
quota di € 2.250,00, pari al 7,759% del capitale sociale, nella società G.A.L. MONTAGNE 
BIELLESI Società Consortile a Responsabilità Limitata con sede in Casapinta (BI), in precedenza 
detenuta dalla ex CCIAA di Biella;

Rilevato che la ex CCIAA di Biella aveva sostenuto la progettualità del GAL Montagne 
Biellesi SCRL a valere sul PSL 2007-2013 impegnandosi ad un versamento annuale di € 9.000,00, 
ridotti ad € 8.000,00 per l’ultimo biennio, a parziale copertura delle spese di gestione per il periodo 
2009-2015;

Preso atto che nell’aprile 2016 il GAL Montagne Biellesi SCRL aveva trasmesso alla ex 
CCIAA di Biella copia della tabella di ripartizione delle nuove quote di partecipazione al GAL, 
approvate dal Consiglio di Amministrazione in data 31.03.2016, richiedendo ai soci un atto formale 
di impegno per far fronte ai costi relativi al cofinanziamento delle azioni, alle anticipazioni delle 
spese nel periodo antecedente all’erogazione del contributo sulle spese di gestione e di 
funzionamento del GAL e agli interessi passivi ed IVA relativi al PSL 2014-2020;

ccbvn - CCIAA_BI_VC_NO_VCO_2020 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2022000082 del 19/10/2022



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Considerato che l’impegno complessivo richiesto alla ex CCIAA di Biella era di 
€ 58.705,00, come specificato nella tabella sotto riportata, per le azioni del PSL 2014-2020 
sviluppate dal GAL Montagne Biellesi SCRL nel periodo 2016-2022:

Soci GAL Totale 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Unione Montana Comuni Valle 
Elvo 60.894,65 8.699,27 8.699,23 8.699,23 8.699,23 8.699,23 8.699,23 8.699,23
Unione Montana Comuni Valle 
Cervo La Bursch 35.820,38 5.117,24 5.117,24 5.117,24 5.117,24 5.117,24 5.117,24 5.117,24
Unione Montana Comuni Biellese 
orientale 79.664,54 11.380,70 11.380,64 11.380,64 11.380,64 11.380,64 11.380,64 11.380,64
Unione Prealpi Biellesi 2.722,34 388,94 388,90 388,90 388,90 388,90 388,90 388,90
Provincia di Biella 30.007,00 5.350,00 5.464,50 3.838,50 3.838,50 3.838,50 3.838,50 3.838,50
CCIAA 58.705,00 6.705,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 8.000,00 8.000,00
Biverbanca 18.050,00 4.050,00 4.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Ascom Biella 4.900,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00
Confesercenti Biella 4.900,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00
CNA Biella 4.900,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00
Legacoop Piemonte 4.900,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00
Confartigianato Biella 4.900,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00
Coldiretti BI/VC 4.900,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00
Ermenegildo Zegna Holditalia 4.900,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00
Confcooperative BI/VC 4.900,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

Totale 325.063,91 46.902,21 49.261,58 45.635,56 45.635,56 45.635,56 44.635,56 44.635,56

Dato atto che, a seguito di accorpamento con Vercelli, la ex CCIAA di Biella e Vercelli 
con
 deliberazione di Giunta n. 22 del 26.04.2018 ha confermato il supporto alle azioni del PSL 

2014-2020 sviluppate dal GAL Montagne Biellesi SCRL per le annualità 2016 e 2017
complessivamente di € 15.705,00, somma prenotata e liquidata con determinazione del 
Segretario Generale n. 195 del 19.09.2018,

 deliberazione di Giunta n. 53 del 03.10.2019 ha confermato il supporto economico alle azioni 
del PSL 2014-2020 sviluppate dal GAL Montagne Biellesi SCRL per l’annualità 2018 con una 
quota di € 9.000,00, somma prenotata e liquidata con determinazione del Segretario Generale n. 
208 del 05.11.2019;

Valutato che per proseguire nell’impegno assunto dalle precedenti ex CCIAA, accorpate 
nell’attuale Ente camerale, assicurando la continuazione del versamento del cofinanziamento 
indicato nella tabella sopra specificata, per gli anni previsti dal PSL, con proprie determinazioni 
sono state prenotate ed autorizzate al pagamento le somme come di seguito dettagliato per il 
supporto economico alle azioni del PSL 2014-2020 del GAL Montagne Biellesi SCRL:
 determinazione n. 22 del 07.04.2021 del Dirigente Area 1 per la copertura della quota camerale 

per l'anno 2021 di € 8.000,00, sul conto 330045 - centro di costo DD01 - Prodotto 2-1-1 
TURISMO,

 determinazione n. 11 del 16.03.2022 del Dirigente Area 1 per la copertura della quota camerale 
per l'anno 2022 di € 8.000,00 sul conto 330045 - centro di costo DD01 - Prodotto 2-1-1 
TURISMO;

Tenuto che la ex CCIAA di Biella e Vercelli non ha ricevuto la richiesta di versamento 
della quota di cofinanziamento di € 9.000,00 per le annualità 2019 e 2020, e di conseguenza non 



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

sono state effettuate le relative prenotazioni di spesa nel budget degli esercizi di competenza;

Ricordato che l’attività svolta dai GAL non può essere considerata attività “economica” in
quanto la stessa non è finalizzata ad offrire beni e servizi sul mercato, ma unicamente a gestire fondi 
europei a favore dello sviluppo del territorio e delle imprese sullo stesso operanti, pertanto 
l’intervento economico camerale non deve ritenersi un “aiuto” ai sensi della normativa comunitaria,
applicabile soltanto per i soggetti che rientrano nella nozione di “impresa”;

Vista la nota prot. GAL MB n. 1702 del 13 ottobre 2022 trasmessa dal GAL Montagne 
Biellesi SCRL di richiesta del pagamento di € 34.000,00 per le quote di cofinanziamento delle
azioni del PSL 2014-2020, che si concretizzano nel periodo 2016-2022, come di seguito precisato:

- anno 2019 e 2020 € 9.000,00 per ogni annualità = complessivi € 18.000,00
- anno 2021 e 2022 € 8.000,00 per ogni annualità = complessivi € 16.000,00;

Ritenuto opportuno procedere al versamento delle quote di cofinanziamento dovute per gli 
anni 2019, 2020, 2021 e 2022;

Verificata la necessaria disponibilità nel budget direzionale 2022;

DETERMINA

a) di prendere atto delle quote di cofinanziamento delle azioni del PSL 2014-2020 dovute al GAL 
Montagne Biellesi SCRL con sede in Casapinta (BI) di complessivi € 34.000,00, come di 
seguito precisato:
- anno 2019 e anno 2020: per ciascun anno € 9.000,00,
- anno 2021 e anno 2022: per ciascun anno € 8.000,00;

b) di autorizzare il pagamento delle quote di cofinanziamento anno 2019 e anno 2020 di 
complessivi € 18.000,00, imputando il relativo onere al budget 2022 come segue:

Conto 361003
Centro di costo CDC AA03
Prodotto SOPRAVVENIENZE PASSIVE

c) di autorizzare il pagamento della quota di cofinanziamento anno 2021 di complessivi €
8.000,00, come indicato nella propria determinazione n. 22 del 07.04.2021, sul conto di debito 
246018 “Debiti per progetti ed iniziative”;

d) di autorizzare il pagamento della quota di cofinanziamento anno 2022 di complessivi € 
8.000,00, come indicato nella propria determinazione n. 11 del 16.03.2022 e a valere sulla 
prenotazione di spesa effettuata con il predetto provvedimento n. 11/2022.

IL DIRIGENTE
(Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)

CRISTINA D'ERCOLE


